
74   DIÁRIO OFICIAL Nº 33906 Sexta-feira, 28 DE JUNHO DE 2019

prestação de contas, (15) quinze dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor-Geral - NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 448264

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 16/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Rio Maria–CNPJ 04.144.176/0001-78
Objeto do Convênio: Pavimentação em Blokret na Sede do Município de 
Rio Maria-Pa
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 30/06/2019 a 27/11/2019
Data da Assinatura: 27/06/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 448412
 4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 07/2018

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte–CNPJ 22.980.643/0001-81
Objeto do Convênio: Execução de Implantação de  Micro Sistema de 
Abastecimento de Água Tratada no Município de Ourilândia do Norte
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 29/06/2019 a 27/10/2019
Data da Assinatura: 27/06/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pública

Protocolo: 448396
2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 110/2018

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Santarém – CNPJ 03.137985/0001-90
Objeto do Convênio: Execução de serviço de revitalização de uma quadra 
poliesportiva, com construção de cobertura em estrutura metálica, no for-
mato arco vão de 20m, no município de Santarém/PA
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 01/07/2019 a 28/12/2019
Data da Assinatura: 27/06/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 448335

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 466/2019, DE 25 DE JUNHO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/284322, de 14/06/2019 
–COAP/DITEC.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Guilherme Augusto Miranda Cabral, Matrícula nº 6696/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil/ Coor-
denador.
OBJETIVO: Para Atualização Profissional através da participação no XX 
Congresso Brasileiro de Engenharia de Avaliação e Perícias- COBREAP.
DESTINO: Salvador/BA
DIÁRIAS: 6,5 (seis e meia)
PERÍODO: 20/10/2019 a 26/10/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 448191

OUTRAS MATÉRIAS
SOLICITAÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA 
 LP E LICENÇA DE INSTALAÇÃO - LI

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SE-
DOP, torna público que solicitou à Secretaria Municipal de Gestão do Meio 
Ambiente - SEMMA as Licenças Prévia LP e de Instalação LI
para a obra de pavimentação de vias com drenagem profunda na área 
urbana do Município de NOVO PROGRESSO - no Estado do PARÁ.

Protocolo: 448158

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA 
LP E LICENÇA DE INSTALAÇÃO - LI

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - 
SEDOP, torna público que solicitou à Secretaria Municipal de Gestão do 
Meio Ambiente, Mineração e Turismo - SEMAMT as Licenças Prévia LP e 
de Instalação LI
para a obra de pavimentação de vias com drenagem profunda na área 
urbana do Município de TRAIRÃO - no Estado do PARÁ.

Protocolo: 448166
SOLICITAÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA 
 LP E LICENÇA DE INSTALAÇÃO - LI

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SE-
DOP, torna público que solicitou à Secretaria Municipal de Gestão do Meio 
Ambiente - SEMMA as Licenças Prévia LP e de Instalação LI
para a obra de pavimentação de vias com drenagem profunda na área 
urbana do Município de URUARÁ - no Estado do PARÁ.

Protocolo: 448163
SOLICITAÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA 
 LP E LICENÇA DE INSTALAÇÃO - LI

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SE-
DOP, torna público que solicitou à Secretaria Municipal de Gestão do Meio 
Ambiente - SEMMA as Licenças Prévia LP e de Instalação LI
para a obra de pavimentação de vias com drenagem profunda na área 
urbana do Município de ITAITUBA - no Estado do PARÁ.

Protocolo: 448164
SOLICITAÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA 
 LP E LICENÇA DE INSTALAÇÃO - LI

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SE-
DOP, torna público que solicitou à Secretaria Municipal de Gestão do Meio 
Ambiente - SEMMA as Licenças Prévia LP e de Instalação LI
para a obra de pavimentação de vias com drenagem profunda na área 
urbana do Município de PLACAS - no Estado do PARÁ.

Protocolo: 448139
SOLICITAÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA 
 LP E LICENÇA DE INSTALAÇÃO - LI

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SE-
DOP, torna público que solicitou à Secretaria Municipal de Gestão do Meio 
Ambiente - SEMMA as Licenças Prévia LP e de Instalação LI
para a obra de pavimentação de vias com drenagem profunda na área 
urbana do Município de RUROPOLIS - no Estado do PARÁ.

Protocolo: 448162

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 37/2019.
Objeto: Fornecimento de materiais elétricos diversos pela CONTRATADA, 
para aplicação nos Setores e Unidades da CONTRATANTE, localizados nos 
municípios de Belém, Ananindeua e Marituba, no Estado do Pará.
Valor Global: R$56.238,38 (cinquenta e seis mil e duzentos e trinta e oito 
reais e trinta e oito centavos).
Data da Assinatura: 25/06/2018.
Classificação do objeto: Outros.
Contratada: Licitare Produtos, Materiais e Serviços Ltda.
Ordenador em Exercício: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 448235

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2017
Objeto: Aumento de quantitativo e valor, importando em aumento mensal 
de R$6.325,84 (seis mil e trezentos e vinte e cinco reais e oitenta e quatro 
centavos) devido ao acréscimo de 02 (dois) postos de serviços, em Belém, 
passando de 11 (onze) para 13 (treze) serventes, e o valor mensal do 
Contrato que passa de R$54.305,64 (cinqüenta e quatro mil e trezentos e 
cinco reais e sessenta e quatro reais), para R$60.631,48 (sessenta mil e 
seiscentos e trinta e um reais e quarenta e oito centavos), representando 
um aumento anual na ordem de R$75.910,08 (setenta e cinco mil e no-
vecentos e dez reais e oito centavos), passando ainda o valor global do 
Contrato de R$651.667,68 (seiscentos e cinqüenta  e um mil e seiscentos 
e sessenta e sete reais e sessenta e oito centavos), para R$727.577,76 
(setecentos e vinte e sete mil e quinhentos e setenta e sete reais e seten-
ta e seis centavos), e um impacto na ordem de 11,6486%, em relação ao 
valor atualizado do Contrato.
Data da Assinatura: 25/06/2019.
Classificação do objeto: Outros.
Contratada: Stillo Serviços, Comércio e Conservação Eireli.
Ordenador em Exercício: Nagib Charone Filho

Protocolo: 448252


